
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

PARRAL,
DECRETO EXENTO SIAPER Nº

VISTOS

1. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus posteriores modificaciones.

2. Lo establecido en la ley Nº 18.883/89, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para
funcionarios Municipales.

3. El D.F.L. Nº 262/77, modificado por el Art. 6° del D.L. Nº 1.953/77, sobre Reglamento de Viáticos.
4. El Decreto Exento Nº 3479 del 20.10.2010, El Decreto Exento Nº 106 del 16.01.2013.
5. La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada

por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.-
6. El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.-
7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral

celebrada el 28 de junio del 2021.
8. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal

Urrutia, asume el cargo de alcaldesa Titular de la comuna de Parral. -
9. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12 de Julio de 2021 que delega la facultad de firmar por

orden de la Sra. Alcaldesa en el Director de Recursos Humanos, don Javier Moreira Bauerle o
quien lo subrogue.-

10. El Decreto Exento Siaper N° 170, de fecha 24 de enero de 2024, que designa como Secretario
Municipal Subrogante a Don Francisco Pinochet Romero, Directivo, Grado 6° E.M.S.-

CONSIDERANDO:

1. Que, existe diferencia en los montos de viáticos en el mes de diciembre debido a que la
publicación del reajuste fue el día 23 de diciembre de 2023.

2. Que, es necesario pagar la diferencia en los montos de viáticos de faena y sin pernoctar a
funcionarios municipales.

3. Que, los viáticos del mes de diciembre de 2023 mencionados en el decreto fueron
recepcionados en la Dirección de Recursos Humanos en el mes de enero de 2024, para su
autorización.

4. Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 52 de la Ley 19.880, “los actos administrativos no
tendrán efecto retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables para los
interesados y no lesionen derechos de terceros”.-

DECRETO:

1.- PAGUESE POR LA UNIDAD DE FINANZAS, a los funcionarios antes indicados la diferencia en el
monto total de viatico reajustado, con cargo al ítem 21.01.004.006 (1-1-1), del presupuesto
municipal del año 2024.-

RUT APELLIDOS NOMBRES DECRETO CALIDAD
DIFERENCIA

20%
DIFERENCIA

40%
DIFERENCIA

100%

12360041-K
LOPEZ
MORALES BANY MARIO Decreto Exento Siaper Nº 209 PLANTA 505 -

-

TOTAL 505 - -

11176869-2
SOTO
SANCHEZ WALTER EUGENIO Decreto Exento Siaper Nº 209 PLANTA 505 -

-

TOTAL 505 - -

11769245-0
VILLAR
INOSTROZA VICTOR MANUEL Decreto Exento Siaper Nº 209 PLANTA 505 -

-

TOTAL 505 - -

13042670-0
ROSAS
VILLARROEL

ROBERTO
FERNANDO Decreto Exento Siaper Nº 209 PLANTA - 1.244 3.110

TOTAL - 1.244 3.110

República de Chile
Provincia de Linares
Dirección de RR.HH.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=47360


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

2.- PAGUESE POR LA UNIDAD DE FINANZAS, a los funcionarios antes indicados la diferencia en el
monto total de viatico reajustado, con cargo al ítem 21.02.004.006 (1-1-1), del presupuesto
municipal del año 2024.-

RUT APELLIDOS NOMBRES DECRETO CALIDAD
DIFERENCIA

20%
DIFERENCIA

40%
DIFERENCIA
100%

17904087-5
PARRA
MORALES

NICOL
ALEXANDRA Decreto Exento Siaper N° 171 CONTRATA 505 -

-

TOTAL 505 - -

10233036-6
ROKI
BUSTAMANTE

CLAUDIO
NELSON Decreto Exento Siaper Nº 209 CONTRATA 1.515 -

-

TOTAL 1.515 - -

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

FRANCISCO PINOCHET ROMERO KARLA GUZMAN GUZMAN
SECRETARIO MUNICIPAL (S) DIRECTORA DE RR.HH. (S)

NMO
DISTRIBUCIÓN
1.- Archivo
2.- Finanzas (juan.fuentes@parral.cl)
3.- Recursos Humanos (jennifer.molinet@parral.cl)


	221232: 02 FEB 2024
	221233: 223
		karla.guzman@parral.cl
	2024-02-02T14:00:53+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Francisco.pinochet@parral.cl
	2024-02-02T14:48:25+0000
	-36.1394186, -71.8233102
	Francisco Pinochet Romero
	Firmado por Francisco Pinochet Romero, Francisco.pinochet@parral.cl




